

SŁOWO

Wilno, Niedziela 29 maja 1927 r.

Redakcja i Administracja ul. Ad. Mickiewicza 4, otwarta od 9 do 3 Telefon: redakcji 243, administracji 228, drukarni 262

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł
zagranicą 7 zł. Konto czekowe w P. K. O. Nr 80250.sprzedaży detalicznej cena pojedynczego numeru 20 groszy.
Opłata pocztowa naliczana ryczałtem.
Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca.

ODDZIAŁY:

BARANOWICZE — ul. Szosowa 172
BRASŁAW — ul. 3-go Maja 64
DUKSZTY — ul. Gen. Berbeckiego 10
DUNIŁOWICZE — ul. Wileńska 1
GLEBOKIE — ul. Zamkowa 80
GRODNO — Plac Batorskiego 8
KAMIEŃ KOSZYRSKI — Związek Ziemian
LIDA — ul. Majora Mackiewicza 68

NIESWIEŻ — ul. Ratuszowa 1
NOWOGRÓD — ul. Mickiewicza 20
NOWO ŚWIEŻ — ul. Wileńska 28
POSTAWY — ul. Rynek 19
STOLPCE — ul. Piłsudskiego
ST. ŚWIECIANY — ul. Rynek 9
SWIR — ul. 3-go Maja 5
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24

Wiece Bezpartyjnego Komitetu Obrony Polskości Wilna i Fachowej a Oszczednej Gospodarki Miejskiej.

Dzisiaj, w niedzielę 29 maja odbędą się następujące wieee Bezpartyjnego Komitetu Obrony Polskości Wilna

Antokół, ul. Antokolska 54, o godz. 1-szej po poł.
Sołtaniszki, ul. Sołtaniska (dom p. Lipińskiego) godz. 12 m. 30 po poł.
Nowy-Świat, ul. Raduńska 26, godz. 1 m. 30 po poł.
Śnipliszki, ul. Kalwaryjska 11, godz. 1 po poł.
Śnipliszki, ul. Wilkomińska 3, m. 21, godz. 6 m. 30.

Zwierzyńiec, ul. Witoldowa 37, godz. 6 m. 30.
Zarzecze, ul. Połocka 74, godz. 1-sza po poł.
Popławy, ul. Filarecka 66, godz. 7 m. 30.
Popławy, ul. Subocz 68 b, godz. 1 po poł.
Kolonja Kolejowa, (dom Małkowskiego), godz. 5 po poł.

Zadania przyszłej Rady Miejskiej.

Wywiad u ks. prof. M. Żołudziwicz.

Dzisiejsze gospodarce życiemiejskie jeszcze nie weszło na normalne tory wskutek ciężkich warunków ekonomicznych i finansowych. I chociaż przyszła Rada Miejska będzie musiała walczyć z wieloma trudnościami, to jednak najwyższy już czas przystąpić do urzeczywistnienia najważniejszych postulatów życia komunalnego. Zadania są różnorodne i duże. Przedewszystkiem zanim przystąpimy do skonkretyzowania potrzeb gospodarki miejskiej, musimy rozważyć odrębne stanowisko, jakie obecnie zajmuje Wilno w porównaniu z innymi miastami Państwa.

Wilno dziś zostało wprost wchłonięte na wąskim stosunkowo pasie pośród dwóch ościennych państw, z którymi stosunki nie są jeszcze uregulowane. Nie rozwijanie się tu ani przemysł, ani handel, jeżeli państwo nie przyjdzie z pomocą czy to przez zmniejszenie taryf kolejowych, czy to przez udzielenie długoterminowych pożyczek. I tylko ta Rada Miejska ma przed sobą przyszłość, która potrafi przekonać rząd o istotnych potrzebach miasta i uzyskać od niego wydatną pomoc.

Teraz przejdziemy do zagadnień czysto miejskich. Wilno najbardziej potrzebuje ulepszenia i stworzenia nowych środków komunikacyjnych, któreby połączyły najwięcej oddalone punkty miasta, a przez to ożywiłyby się życie miejskie. Tu są dwa sposoby rozwiązania kwestii: Albo przystąpić do budowania tramwajów elektrycznych, ale to daleki śpiew przyszłości, albo zacząć usuwać bruki z kamienia polnego, które niszczą gumy i resory, a wybrukować ulice kamieniem kwadracikami, co by przyczyniło się do rozwoju ruchu autobusowego, który naturalnie musi być normowany przez miasto co do cen biletów, jak również i obsługiwanie ulic. Co się tyczy środków komunikacyjnych, to zdaje się, że w niedalekiej przyszłości autobusowy wyprawy tramwaje, ponieważ autobusy tak ze względów estetycznych jak i praktycznych cieszą się większym uznaniem. I dlatego w Ameryce, gdzie przez dłuższy czas bawiliśmy, z najpiękniejszych ulic zaczęto usuwać tramwaje.

Drugim ważnym postulatem, jest ożywienie ruchu budowlanego. Na gwałt potrzebne są domy, któreby dostarczyły tanich, a wygodnych mieszkań warstwowi pracującym, bo nigdzie tyle ludzi nie mieszka w suterrenach, co w Wilnie.

Byłoby również wskazane pobudować miejskie łaźnie, któreby dały możność uboższemu warstwowi za niską opłatą, korzystania z nich. To by bardzo przyczyniło się do podniesienia stanu zdrowotnego wśród naszych robotników. Jeżeli robotnik amerykański uważa posiadanie łaźni własnej za rzecz codziennej potrzeby, to niech nasz, choć za kilkanaście groszy raz w tygodniu użyje kąpeli. Miasto powinno prowadzić ściśle kontrolę nad zbrakami. Odsie nędza, tam pomóc, natomiast poskromić zawodowe zbractwo, które nie ma nic wspólnego z ubóstwem. I dlatego należy rozłożyć szeroko opiekę nad schroniskami, przytuliskami i domami noclegowymi.

Nie mniejszą opiekę wypadałoby rozłożyć nad dziatwa, która jest pozbawiona ogródków dziecięcych, gdzieby mogła swobodnie używać powietrza i zabawy. Na to na zachodzie Europy i tu nas w Poznaniu kładą wielki nacisk.

Jest to tylko krótki i dorywczy przegląd zagadnień, stojących przed przyszłymi kierownikami gospodarki miejskiej. Nie sądzimy, że ci nowi sternicy od razu uzdrowią życie miejskie, ponieważ jak i dawniej na upoleśnienie miast w Polsce złożyły się całe wieki, i to było jedną z przyczyn upadku Rzeczypospolitej szlacheckiej, słusznie to już podkreślił Staszyc, tak i dziś zaniedbanie miast, jako ośrodków kulturalnych i przemysłowych pozbawia naród tej siły i mocy, jaką cechują narody zachodnie. A więc dosyć narzekać na złe czasy, lecz przez wytrwałą pracę te złe czasy zamienić na dobre. T. C.

Walka Francji z komunizmem.

Mowy min. Brianda i Sarrauta.

PARYŻ, 27. 5. — Podczas dyskusji nad interpelacjami w sprawie komunizmu zabrał głos minister Sarraut, który oświadczył, że przemówienie jego w Konstancji nie było gwałtowną napaścią na komunizm, jak to mu zarzucano. Raczej zapóźno, zdaniem ministra, stanął on na stanowisku, że próby komunistów zniszczenia Francji stanowią zbrodnie, nie zaś wykroczenia w dziedzinie przekonań. Minister popierał jest przez Poincarę i przemówienie obecne wygłasza w imieniu całego rządu. Mówca coraz bardziej jest przekonany, iż ustąpienie Poincarę ze stanowiska kierownika rządu byłoby dla Francji katastrofą.

Minister oświadczył, że sprzyjający komunizmowi byli ścigani dlatego, że prowokowali wojnę, podkopując nadzieję utrzymania pokoju; pragnęli oni wojny, gdyż Moskwa nie chce pokoju, aby móc utrzymać swoje panowanie. Reasumując swoje przemówienie minister Sarraut oświadczył, że dewizą jego nie jest ani rewolucja ani reakcja. Konieczne jest ściśle stosowanie ustawy dla obrony ojczyzny bez żadnych względów dla przywódców komunizmu.

Po przemówieniu ministra Sarraut'a dyskusja odroczone została do przyszłego piątku.

W dalszym ciągu posiedzenia deputowany Blum wystąpił z interpelacją co do charakteru przyszłych stosunków dyplomatycznych pomiędzy rządem francuskim i Sowietami. Mówca oświadczył, że przemówienie ministra Sarraut były skierowane przeciwko Moskwie.

Odpowiadając deputowanemu Blumowi, Briand zaznaczył, że ministerstwo spraw zagranicznych musi starać się o to, aby polityka zagraniczna państwa stała ponad improwizacjami na posiedzeniach parlamentu i dodał, że będzie mógł udzielić odpowiedzi na interpelację Bluma jedynie po namyśle. Już obecnie jednak stwierdzić może, że minister Sarraut, mówiąc o Moskwie, miał na myśli jedynie Moskwę w sensie siedziby trzeciej międzynarodówki. W razie stwierdzenia niewłaściwych posunięć dyplomatycznych ze strony rządu sowieckiego, ministerstwo spraw zagranicznych wskazywałoby właściwe sankcje, jakie należałoby zastosować. Kończąc Briand zaządał zaniechania dyskusji na temat polityki zagranicznej.

Prymas ks. dr. Hlond mianowany kardynałem.

RZYM, 28 V. PAT. Na dzisiejszym polskim konsystorzu został mianowany kardynałem Prymas Polski, Arcybiskup gnieźnieński-poznański ks. dr. Augustyn Hlond.

Baldwin o wizycie francuskiej.

LONDYN, 28—V. PAT. Przemawiając na zebraniu konserwatystów premier Baldwin wyraził żywe zadowolenie z wizyty prezydenta Doumergue'a, będącego zdaniem Baldwina uosobieniem czaru i żywiołu umysłu, właściwych krajowi, którego jest przedstawicielem. Baldwin dodał, że Doumergue stwierdził na miejscu, iż Ententa jest również solidna jak podczas wojny i równie niezachwiana jak przed wojną. Dziś Ententa ma za zadanie podtrzymanie ducha Locarno, zaznaczając stanowcze dążenie krajów europejskich do współpracy nad odbudową ich kontynentu.

Japońska brygada do Chin.

TOKIO, 28 V. PAT. Ze względu na zastrzeżenie się sytuacji w Mandżurii i w prowincji Szantung rząd japoński postanowił wysłać do Port Artura brygadę wojska złożoną z wszystkich rodzajów broni. Dziś już rozpoczęto przewóz wojska na okręty. Równocześnie rząd japoński wystosował do rządu pekińskiego i obu rządów południowych noty, w których grozi najostrejszymi zarządzeniami na wypadek jeżeliby wojennym operacjom, które okazały się potrzebne do celu ochrony interesów japońskich, czynione były jakiegokolwiek trudności.

14.000 poległych w Honan.

SZANGHAI, 28. V. PAT. Oficjalne wiadomości otrzymane z Hankou potwierdzają, iż straty poniesione w ostatniej krwawej bitwie przez wojska nacjonalistyczne w prowincji Honan dochodzą do 14.000 ludzi. Armie północne posuwają się naprzód. Bitwa w Prowincji Honan rozgorzała na nowo, gdyż wrażliwe zdecydowanie klęski nacjonalistów musieliby ewakuować Hankou, równocześnie wojska Czen-Kai-Szeka posuwają się w kierunku Tientsinu nie napotykając na opór.

Katastrofy kolejowe.

WARSZAWA, 28 V. PAT. W dniu 27 b. m. o godz. 10 m. 57 na linii wąskotorowej kolei pomiędzy stacjami Dukiży i Rymaszyn okręgu Wileńskiej Dyrekcji Kolejowej uległy wykośleniu 3 wagony pociągu mieszanego. Jeden wagon został poważnie uszkodzony. Wypadku z ludźmi nie było.

WARSZAWA, 28 V. PAT. W dniu 27 b. m. o godz. 20 m. 40 na stacji w Olkuszku wskutek złego nastawienia zwrotnicy pociąg towarowy najechał na stojące na bocznym torze wagony, należące do objazdowej grupy teatralnej. Wskutek uderzenia parowozu pociągu towarowego oraz jednego wagonu z rękawicami teatralnymi zostały uszkodzone. Wypadku z ludźmi nie było.

Otwarcie konkursów hipicznych.

W piątek zostały otwarte w parku łażeniowskim międzynarodowe konkursy hipiczne. Zainteresowanie konkursami przeszło najmielsze oczekiwania—trybuny, obliczone na 6000 osób wypełniły się do ostatniego miejsca. Na otwarciu zgromadził się cały świat towarzyski stolicy i wszyscy miłośnicy sportu konnego.

Rząd reprezentował p. prezes rady ministrów mar. Piłsudski, ministrowie: Zaleski, Składkowski, Kwiatkowski, Staniewicz i Niezabyłowski, licznie również przybyła generalicja. Łoża korpusu dyplomatycznego wypełniła się po brzegi.

Rozpoczął zawody «Konkurs otwarcia» (dla jeźdźców krajowych), do którego zapisano niemal czterdzieści tysięcy koni. Nie został też w dniu wczorajszym ukończony. Najlepszy wynik dnia w tym konkursie osiągnął por. Skupiński Stefan z 16 p. ul. na walucho „Naczelnik”, który cały parcourse przeszedł czysto, bez błędów.

Po przedstawieniu ekip francuskiej, węgierskiej i polskiej p. premjerowi, marsz. Piłsudskiemu który zastępował nieobecny gość w dniu wczorajszym ukończony. Najlepszy wynik dnia w tym konkursie osiągnął por. Skupiński Stefan z 16 p. ul. na walucho „Naczelnik”, który cały parcourse przeszedł czysto, bez błędów.

Orazu stała się widoczna przynajmniej przewaga naszych jeźdźców nad zagranicznymi, którzy pomimo, iż rozporządzają znacznie lepszymi końmi, poziomem jazdy ustępują naszym kawalerzystom znacznie.

Rozwój wypadków londyńskich.

Ostatnie zerwanie stosunków angielsko-sowieckich wzbudziło ogólne pytanie: czy dojdzie do wojny?

Stanowisko Anglii jest kategoryczne, a wystąpienie jego meżów stanu energiczne i stanowcze. Natomiast wiadomości podawane z Tokio o rzekomej mobilizacji wojsk sowieckich i wysłaniu znacznych oddziałów do Kronsztatu nie znalazły dotychczas swego potwierdzenia. Wprawdzie do dzienników fińskich w Helsinkis donoszą, że tamtejszy sztab generalny otrzymał z Leningradu wiadomości o manifestacjach i wrogich wystąpieniach tłumów w pobliżu konsulatu angielskiego,—w Kronsztadzie panuje podobno wielkie podniecenie, ale o żadnych zgromadzeniach wojsk mowy nie ma.

„Berliner Tageblatt” donosi w depeszy, otrzymanej z Moskwy, że w Kremlu odbywają się ciągle narady nad położeniem, wytworzonym przez zerwanie stosunków dyplomatycznych z Anglią. Jakkolwiek przebieg narad odczuwany jest ścisłą tajemnicą, to jednak w pewnych kołach, uważają za pewne, iż „Sowiety pod naciskiem konieczności będą musiały zgodzić się na szereg ustępstw gospodarczych na rzecz zagranicy, choć w ten sposób stworzyć przeciwwagę okrażającej akcji Anglii. Co do skuteczności tego nowego kursu polityki poglądy wewnątrz partii komunistycznej są dotychczas podzielone. Zdaje się, że trzeba będzie dłuższego czasu zanim pozytywne poglądy polityki sowieckiej będą mogły się ostatecznie skryształizować. Szerokie koła ludności — pisze Berliner Tageblatt — zdają się przytem zdumiewający brak zrozumienia dla powagi bieżących zagadnień.

Jednakże sfery rządzące w Moskwie nie wykazują zbytnej agresywności, a artykuły ogłaszane dotychczas w „Izwiestjach” i „Prawdzie” głoszą przedewszystkiem, że Rosja Sowiecka „nie da się sprowokować”. Ostatnie artykuły brzmią wprawdzie nieco butniej, Oto „Izwiestja” piszą: „Przemówienie Chamberlaina w izbie gmin, w którym nie było nawet wzmianki o wtargnięciu do siedziby towarzystwa Arcos i o wynikach rewizji, jest dowodem dążenia konserwatystów angielskich do zerwania ze związkiem sowieckim za wszelką cenę. Rząd angielski mógłby jednak doprowadzić do zerwania (i zerwał w rzeczywistości) nawet jeżeliby nie znaleziono żadnych dokumentów w skrytkach przedstawicielstwa handlowego. Ministerstwo konserwatywni muszą się na związek Sowietów na swą własną porażkę w polityce wewnętrznej i zewnętrznej i za swoje całkowite bankructwo polityczne i gospodarcze”.

„Prawda” pisze, że związek Sowietów nie obawia się imperjalistycznej Anglii i odpowie z godnością na wszelkie ataki jeżeli tylko wrogowie będą mieli odwagę je podjąć”.

Rząd Sowiecki wezwał też związki zawodowe kupców rosyjskich ażeby nie udzielały żadnych zleceń angielskim towarzystwom okretowym. Okrety rosyjskie, które utrzymywały dotychczas regularny ruch z portami angielskimi otrzymały polecenie zawijania do Hamburga.

W przeciwieństwie jednak do niezliczonych meetingów na terenie Rosji, rozstrząsała publicznych natury politycznej, gospodarczej i moralnej, uprawianej przez prowodyrów komunistycznych, w przeciwieństwie do czczych manifestacji socjalistycznej Rosji dzisiejszej, — rząd angielski

wydał zarządzenie krótkie, zwięzłe, konkretne, — zmierzające do jednego celu: zlikwidowania dystrykcyjnej roboty komunistycznej.

W następstwie rewizji dokonanej w Arcosie policja przedsięwzięła tu wczoraj rewizję w kilku lokalach, których adresy podane zostały w angielskiej Białej Księdze. Znalaziono znaczną liczbę kompromitujących listów, odczyt i dzienników, oraz aresztowano wiele osób.

40 funkcjonariuszy sowieckich, którzy pracowali w biurach delegacji handlowej odjechało na pokładzie handlowego statku sowieckiego, udając się do jednego z portów bałtyckich.

Opinia publiczna angielska, ta opinia, o której powiadają, że ma największy wpływ na bieg polityki wewnętrznej i zewnętrznej państwa, wzbudzona jest ostatnimi rewelacjami i zwrócona przeciwko Rosji sowieckiej, jednolitym zwartym frontem.

Podobno w dominiach panuje inne niekiedy przekonanie na korzyść ze stosunków z Sowiecką Rosją. Podobno niezadowoleni są tam nieco z tego zerwania. Wszakże wiadomości te przychodzą do nas via Berlin, lub zgola Moskwę. Najbardziej oporną rzekomo Kanada i Kapstad afrykański.

Zdaje się to być jednak zwykłe „informacje” dziennikarskie, na puszczaniu których komuś grubo zależy. W postępowaniu władz angielskich widzimy systematyczną logikę, łączącą zarówno wypadki w londyńskim „Arcosie” jak w Chinach i w Indiach. Zdaje się rzeczą niemożliwą iżby rząd powzięł tak ważną decyzję rząd angielski nie wysładował opinii swych dominiów.

Jakże się porozumiewa dziś Anglia z Sowietami? Oficjalne depesze głoszą, że pośrednikiem stały się Niemcy.

„Berliner Tageblatt” dowiadyuje się, że rząd Rzeszy otrzymał zapytanie czy zgodziłby się udzielić pozwolenia na pobyt w Niemczech przez 4—6 tygodni pewnej części personelu sowieckiej delegacji handlowej z Londynu i towarzystwa Arcos. Urzędnicy ci mieliby w Berlinie przeprowadzić likwidację bieżących interesów handlowych z Anglią. Rząd Rzeszy miał się zasadniczo zgodzić na tę propozycję. Dotychczas jednak nie wpłynęło formalne podanie o udzielenie niemieckich wiz paszportowych dla wspomnianych urzędników.

W ostatniej chwili jednak otrzymaliśmy wiadomość, że rząd Sowiecki ogłosił oficjalnie, że Niemcy otrzymali przedstawicielstwo interesów rosyjskich w Wielkiej Brytanii. Dotąd niewiadomo, które państwo obejmie przedstawicielstwo interesów angielskich w Rosji i na Syberji.

Wreszcie zwróćmy się do najbardziej nas interesującego problemu: jak się wobec zerwania stosunków sowiecko-angielskich zachowują państwa bałtyckie, te „Randstaaten”, od swego powstania niepodległego Rosji, a z drugiej strony liczące się z Rosją, a z drugiej filujące w kierunku angielskiej orientacji? — Widzimy tu zwrot nagły i zdecydowany na korzyść Anglii. Niespodziewanie przyniosły nam gazety wiadomość, że rokowania sowiecko-estońskie odroczone zostały bez wyznaczenia terminu. Dzisiejszej nocy otrzymaliśmy oficjalną depeszę.

Telegraph Union donosi, że rokowania o zawarcie paktu

Sejm i Rząd.

Narada stronnictw.

WARSZAWA, 28—V. Pat. Z inicjatywą i pod przewodnictwem posła Oląbińskiego odbyło się dzisiaj o godz. 12 m. 30 zebranie przedstawicieli kilku klubów sejmowych, na którym ze względu na wiadomość o zamknięciu Rządu zwołania sesji ciał ustawodawczych, rozważano program prac na tej sesji. W konferencji wzięli udział posłowie: Oląbiński (ZLN), Strofski (ChN), Kaczyński (ChD), Kiernik i Dębski (Piast), Bagiński (Wyzw.), Popiel (NPR), Niedziałkowski (PPS). Na zebraniu tem uznano za dojrzałe do załatwienia w drodze ustawodawczej: wniosek klubu PPS, zmierzający do zmiany konstytucji w sensie wprowadzenia postanowienia, mocą którego Sejm mógłby rozwiązać się własną uchwałą, następnie projekt ustawy o zgromadzeniach, projekty ustaw samorządowych, o ile w sprawie tej istniejące drobne różnice zdań zostaną usunięte, projekt ordynacji wyborczej do ciał ustawodawczych.

Z poszczególnych stron zwrócono także uwagę na konieczność załatwienia projektu ustawy wniesionej przez ZLN o zwalczaniu komunizmu. Wreszcie wspomniano także o ewentualnej zmianie dekretów prasowych. Zgłoszone natomiast wnioski na ręce Prezydenta Rzeczypospolitej o zwolnieniu Sejmu uznano jeszcze za nieaktualne z uwagi na zapowiedzianą konferencję, która ma się odbyć dnia 1 czerwca między Prezesem Rady Ministrów Piłsudskim, a Marszałkami obu Izb Ustawodawczych.

Sfinalizowanie pożyczki zagranicznej nastąpi w dniach najbliższych.

WARSZAWA, 28 V. (tel. wł. Słowa) W ciągu dnia dzisiejszego odbywały się w Ministerstwie Skarbu konferencje, w których brali udział dwaj przedstawiciele konsorcjum Amerykańskiego oraz dyr. Barański i dyr. Starzyński. Konferencje te poświęcone były badaniu i zaznajamianiu się z przewiezionymi przez dyrektora Barańskiego projektami kontraktu pożyczkowego. Badania te potrwały dni kilka. Zakoniecznia pertraktacji i podpisania kontraktu pożyczkowego, co nastąpi w Warszawie, w kołach politycznych spodziewają się w dniach najbliższych.

ŁUPIEŻ usuwa i oczyszcza idealnie skórę głowy Shampoo „PUMILIO” do włosów tłustych. Wyrob. Laboratorium A. WIERZBIĘTY, Warszawa, Marszałkowska 94.

gwarancyjnego między związkiem sowieckim a Estonją zostały zerwane.

Finlandzka «Uushi Suomi» zaznacza, że dla Finlandji dobrze znające bolszewizm rewelacje w związku ze sprawą angielsko-sowiecką nie wywołały zbyt wielkiego zdziwienia i że obecnie kierujące czynnikami polityki światowej i odpowiednio zmieniają swój stosunek do niego. W Anglii przekonano się wreszcie, że w Moskwie nie może istnieć nic dobrego.

Olbryzmie też wrażenie wywarły wypadki angielskie na Łotwie i Litwie. Według ostatniej wiadomości Łotwie grozi kryzys gabinetowy, który tym razem zdaje się być nie unikniony, a który w tym wypadku doprowadzić musi w pierwszym rzędzie do zerwania rokowań o pakt nieagresji, jakkolwiek podłoże tego kryzysu natury jest wewnętrznej.

Zdaje się jakoby w Kownie na wieść o zerwaniu dezorientacja nastąpiła kompletna. Ostatnie kompromitacje sowieckie w aferze Kleszczyńskiego i [agitacji] komunistycznej w kraju wzbudziły zupełną nieufność do Moskwy. Przez to samo polityka zagraniczna oparta o sojusze z państwami wrogimi Polsce, zdaje się bankrutować.

m.

ECHA KRAJOWE

To chyba niemożliwe!

Korespondencja „Słowa”

Nieśwież, 27-go maja.

Stara szkoła polska, gimnazjum O.O. Dominikanów w Nieświeżu, zamieniona ongiś została przez rząd rosyjski na seminarjum, mające za główne zadanie „obruszenie” kraju. Gdy tylko blask wolności oświecił naszą dzielnicę, od razu gmach szkolny objęty został przez prawowitą władzę, przez szkolnictwo polskie. Gmach dawnej uczelni dominikańskiej, w której uczył się Syrokomla, stał się siedzibą państwowego gimnazjum im. Wł. Syrokomli.

Gimnazjum nieświeżskie z roku na rok rozwijało się coraz świetniej pod kierunkiem naprawde ideowym swego dyrektora, ks. Grzodisa i rona nauczycielskiego. Sprzyjały temu przede wszystkim rzetelna praca nauczycielstwa, dalej życzliwość i przywiązanie społeczeństwa, miłość młodzieży, wreszcie warunki zewnętrzne, a zwłaszcza przestronny, duży gmach, nadający się w zupełności na wzorową szkołę.

Spółeczeństwo nieświeżskie z dumą patrzyło na rozwój swej uczelni i oczekiwało coraz większego rozkwitu. Ale już w marcu 1925 roku zaczęły obiegać pogłoski, że gmach gimnazjalny potrzebuje poważnego remontu, że pozostawienie go bez opieki wywołać może bardzo poważne komplikacje. Świerdziła to specjalna komisja fachowców. Mimo to przeprowadzono tylko małe remonty budynku. W dwudziestym szóstym roku znowu komisja rządowa stwierdziła groźny stan budynku. Już teraz widoczny stawał się on dla każdego: na ścianach w głównym skrzydle widać było poważne rysy. Sytuacja stawała się coraz poważniejsza. Dyrekcja gimnazjum coraz energiczniej starała się o pomoc, nie chcąc brać na swoją odpowiedzialność katastrofę, mogącą się zdarzyć lada chwila i mogącą kosztować dużo życia ludzkiego w wypadku, gdyby się sifity i ściany zawaliły w czasie obecności młodzieży. Usiłowania dyrekcji zgodnie poparło Koło Rodzicielskie, grozą przejęte z powodu grożącego niebezpieczeństwa. Na skutek wszystkich tych zabiegów wydała budynek jeszcze dwie komisje, w styczniu i w marcu 1927 roku.

Ostatecznie stwierdzono, że przebywanie młodzieży w zagrożonej części gmachu jest absolutnie niedopuszczalne i że należy przystąpić do natychmiastowego remontu. Zamknięto całe skrzydło, a lekcje przeniesiono do innych klas, na korytarze, do sali rekreacyjnej i t. d., nawet ciemny i wilgotny pokój z biedą służący za szatnię zamieniono na pokój nauczycielski, a kancelarię i gabinet dyrektora wogóle wyniesiono z gimnazjum.

Niedogodności stały się wypływające były ogromne, jednakże nie do uniknięcia; wszyscy się pocieszały, że za parę miesięcy niewygodny będzie miał w przyszłości gimnazjum przy najmniej spokojny dach nad głową. Rozpoczął się remont. Gdy ruszono tylko sufity, okazało się, że cegły w sklepieniach leżały zupełnie luźno, gdyż zle wapno już dawno wywierzono; przy lada okazji wszystko mogło runąć na głowy młodzieży!

Nastąpiła chwila ulgi, gdy wreszcie zobaczyło społeczeństwo prowadzone prace; na chwilowe fatalne warunki nie sarkali ani nauczyciele, ani rodzice, ani nawet uczniowie; rozumiejąc wszyscy że przejściowy okres trzeba było przetrwać.

Kosztorys zrobiony został na 20 tys. złotych i zważano się do pracy. — Ministerstwo W. R. i Ośw. Publ. przysłało zaś 1580 zł., potem znów 5000 zł. i wszystko zapowiadało się jak najlepiej; od początku nowego roku szkolnego praca miała się potoczyć normalnym trybem.

Alfieri nie stał ni zowad jak grom z jasnego nieba spadła wiadomość przysłana przez Okręgowe Dyrekcję Robót Publicznych, że Ministerstwo nie da więcej ani jednego grosza na remont w roku 1927/28! — W najlepszym razie może odpowiednia suma wniesiona będzie do budżetu na 1928/29 rok!

Gdyby nie numer pisma, pieczęć, podpis, zdawałoby się, że to jakaś farsa! — Przecież każdy niepiśmienny ojciec dziecka uczącego się w szkole rozumie doskonale, że nauka w obecnych warunkach przez cały rok jest zupełnie niemożliwa, a nie rozumieją tego, czy nie chcą zrozumieć władze szkolne, zdawałoby się najbardziej są powołane do czuwania nad dobrem młodzieży! Społeczeństwo jest tem głęboko wzburzone!

W obecnie wytworzonej sytuacji rozwalone ściany i sufity, niezabezpieczone naczynia, grozą runięciem części gmachu, gdzie obecnie znajdują się gabinety fizyczny, geograficzny i przyrodniczy. Zamknięcie gabinetów oraz prowadzenie kilku lekcji na jednym korytarzu tamuje normalny tok zajęć i ze względów dydaktycznych absolutnie tolerowane być nie może. Skupienie dużej ilości młodzieży w ciastach i ciemnych korytarzach z punktu widzenia higieny jest zbrodnią, co potwierdza osoba najkompetentniejsza, bo lekarz szkolny. — Wreszcie oddzielenie gabinetu dyrektora i słocone nauczycielstwa w ciemnej i wilgotnej ubikacji odbiera kierownikowi szkoły możliwość jakiegokolwiek normalnej pracy nad młodzieżą.

Takie warunki znosić przez parę miesięcy z musu można było, zwłaszcza w okresie wiosennym, gdy można wietrzyć sale i korytarze bez przerwy zajmowane przez młodzież, lub gdy może ona w czasie pauzy przebywać na dziedzińcu. Jeżeli jednak podobna sytuacja trwać ma przez cały przyszły rok szkolny, to przedewszystkiem poziom naukowy gimnazjum obniży się w niemożliwy sposób, zdrowie młodzieży zostanie narządzone na poważny szwank i w ogóle cała kilkoletnia praca pójdzie na marne. — Kierownictwo szkoły, głęboko do niej przywiązani, mówią o tem z głębokim bólem.

Spółeczeństwo ludzi się, że rozporządzenie wstrzymania kredytów zostało wydane za jakimś biurkiem ministerjalnym przez człowieka mało odczuwającego potrzeby życia bieżącego i mało bardzo wczuwającego się w potrzeby młodzieży. Gdy zajmą się tem czynnik naprawdę odpowiedzialne, wnetżas wszystko będzie pomyślnie załatwione.

Nieraz widzi się, że rząd posiada mimo wszystko poważne środki finansowe po dyspozycji; trudno przypuszczać, żeby ich nie znalazł na tak palącą potrzebę!

Z wielką niecierpliwością czekamy na rozpoczęcie na nowo prac przy odbudowie gmachu szkolnego, nie możemy bowiem uwierzyć, żebyśmy przez dwa lata mieli patrzeć na naszą kochaną uczelnię wprost w gruzach leżącą.

Z. D.

DRUSKIENIKI.

— Przykry «Głos». Doczekaliśmy się nareszcie Druskienui własnego organu prasy, «pisma tygodniowego» (krócej: tygodnika), p. t. «Głos Druskienui». W zapoznaniu się z treścią i formą tego głosu, inteligencja polska, miejscowa i zamieszkała, której, narównie z renomą cennego zdrowotnika, droga tej mowa ojczyzna, powinna być jednomyślnie zawołać: „Bodajś oniemiał...”

Wydawcą pisma jest ...p. Charlap, a 1860 tym, a nową «szkołą wileńską» Siendzińskiego i pejłady naszych plastyków, co dała pierwszy, mocniejszy znak życia o sobie, lat temu dopiero kilka, powiedzmy w 1920-tym roku, leży, jak oaza wśród pustki przeszło pięćdziesięcioletniej: artystyczna twórczość Ferdynanda Ruszczyca, o społeczno-obywatelskim podłożu, głęboko wkorzeniona w tutejszą ziemię, z niej czerpiąca żywotne soki.

Ruszczyca — to romantyk. Wysoką technikę malarską nabył w petersburskiej Akademii; szerokie tchnienie Europy owoiło go w Krakowie gdzie był jednym z filarów tamtejszej «Sztuki». Potem jeszcze spróbował przysiąść na katedrze profesorskiej w Krakowie i Warszawie... lecz ciągnęło go w swoje strony, ku gniazdom rodzinnym w oszmiańskim Bohdanowie.

Aż i osiadł tu w pośród nas — na stałe. A chyba już na zawsze. Nigdzie mu lepiej nie będzie; nigdzie przecie nie znajdzie szerszego pola i miłszego dla działalności nie znośnej wytychnienia.

Ma za sobą ze trzydzieście już lat bujnej twórczości malarskiej. Jest zdeklarowanym indywidualistą. P. Remer stwierdza «obecność artysty w każdym obrazie przez niego malowanym». Poetycka wizja zlewa się zawsze u Ruszczyca z obrazami natury wytwarzając całość kompletnie oryginalną.

Lindbergh odleciał do Brukseli.

LE BOURGET, 28—V. PAT. Lotnik Lindbergh odleciał stąd o godz. 12 m. 30 do Brukseli i przeleciał ponad Paryżem nisko wraz z towarzyszącą mu eskadrą samolotów francuskich.

BRUKSELA, 28—V. PAT. Lindbergh przybył tu o godz. 15 m. 10.

Na poszukiwanie Nungessera.

LONDYN, 28—V. PAT. Korespondent biura Reutersa donosi z Nowego Jorku, że w przyszły czwartek umyślna wyprawa wyruszy na poszukiwanie śladów Nungessera i Coli w Nowej Ziemi i okolicach.

Ile kosztowały wybory w Warszawie.

WARSZAWA, 28 V. (tel. wł. Słowa). Główny komitet wyborczy przysłał do obliczeń wydatków związanych z przeprowadzeniem wyborów. Według przewidywań obliczeń suma wydatków przewyższy 400 tysięcy złotych. Połowa tej sumy będą stanowiły wynagrodzenia dla z górą 1000 funkcjonariuszy komisji obwodowych.

Zjazd lekarzy słowiańskich.

WARSZAWA, 28 V. PAT. Dziś w trzecim dniu pierwszego ogólnego zjazdu lekarzy słowiańskich po posiedzeniu naukowym, którego tematem było wynalezienie najwłaściwszych metod sanitarnych na ziemiach słowiańskich, ułali się o godz. 12 w południe uczestnicy zjazdu na grób Nieznanego Żołnierza i złożyli tam wieńce przybrane w barwy państw poszczególnych delegacji. — Delegaci bułgarski i jugosłowiański złożyli wspólny wieńiec. — O godz. 9 wieczorem odbył się w oficerskim kasynie garnizonowym na czesć gości bankiet, wydany przez ministra Składowiskiego. — Obecni byli przedstawiciele Rządu z wicepremierem Bartlem na czele, posłowie państw, z których lekarze biorą udział w kongresie, przedstawiciele władz, sfer naukowych i t. d.

Wymiana depesz.

WARSZAWA, 28—V. Pat. Z okazji 25-cio lecia panowania Alfonsa XIII, króla hiszpańskiego odbyła się wymiana depesz pomiędzy Prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej Ignacym Mościckim, a królem hiszpańskim. Prezydent Mościcki telegrafował do Madrytu: Z okazji 25-cio lecia świętych rządów Jego Królewskiej Mości spieszę wyrazić w swym, i całej Polski imieniu jaknajgorętsze życzenia pomyślności WKM.

zamożny żyd tutejszy. Podpisuje jako redaktor odpowiedzialny, p. Paweł Matusiewicz. A redaktor (czy też „kierownik literacki”) pisma, wzmiarkując o przyjęciu do Druskienui najdosłowniejszego Arcybiskupa wileńskiego, odważył się przekreślić dwukrotnie nazwisko Dostojnika Kościoła, nazywając go „Jabrzykowskim”.

Dowcipy w „Wesołym kaku” z horendalnym błędem „ojcowi” (w 3-cim przypadku) — warle, doprawdy chłosty!... Tuszmy sobie że zarząd zdrowotnika postara się zapewne o uwolnienie nas, przybyłych tu w gościnę, od widoku tej szmaty. Wydawcą pisma w Druskienui powołaniem być Zarząd Zakładu, redaktorem, na czas sezonu, jeden z dziennikarzy, bawiących tu podczas sezonu.

Przecież tej wzmianki nie pisał p. Charlap?... nie. *Vox.*

NIEŚWIEŻ.

— Zebranie Nieświeżskiego Oddziału T-wa Lekarskiego. W mieszkaniu dr. Jadwigi Krupskiej, kierowniczki szpitala Sejmikowego i sekretarki Nieświeżskiego Oddziału T-wa Lekarskiego odbyło się pod przewodnictwem prezesa dr. Karola Pysieckiego ogólne zebranie tegoż Towarzystwa. Na porządku dziennym sprawy zawodowe: kwestja pracy i pacy oraz wzajemnych ubezpieczeń. Uchwalono wniosek, które przesłano do Wileńsko-Nowogrodzkiej Izby Lekarskiej.

osobiste jak również dla Jego do stożnego domu oraz wielkości i pomyślnego rozwoju heroicznej Hiszpanji.

W odpowiedzi nadeszła z Madrytu następująca depesza: Jego Ekscelencja Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Ignacy Mościcki Warszawa: Dziękując serdecznie Waszej Ekscelencji za uprzejme pozdrowienia i szczerze życzenia przesyłam również na ręce Waszej Ekscelencji moje najgorętsze życzenia wielkości szlacheckiego narodu Polskiego. Alfons rex.

Państwowa Rada Emigracyjna

WARSZAWA, 28—V. Pat. Minister pracy Jurkiewicz otworzył dziś sesję Państwowej Rady Emigracyjnej.

Międzynarodowe porozumienie stronnictw radykalnych i demokratycznych.

BERLIN, 28 V. PAT. Dziś odbyło się tu posiedzenie zarządu «międzynarodowego porozumienia stronnictw radykalnych i demokratycznych». W obradach brał udział posłowie francuscy i niemieccy, przedstawiciele liberalów angielskich, delegaci stronnictw radykalnych Danji, Holandji i Szwecji. Z ramienia polskiego stronnictwa ludowego «Wyzwolenie» uczestniczyli w obradach Rudziński i Łypczewicz oraz redaktor dr. Jampolski. Posłanowiono zwołać w połowie października b.r. doroczne posiedzenie do Paryża. Na wniosek Rudzińskiego zarządek międzynarodowego porozumienia ma przestudiować materiały w sprawie reformy rolnej i przedstawić sprawę reformy na wspomnianem najbliższem zebraniu.

Wypadek z aeroplanem.

TALLIN, 28 V. PAT. Samolot fińskiego towarzystwa lotniczego, kursujący na linii Tallin Helsingfors spadł w czasie lądowania. 5 osób zostało rannych w tej liczbie 2 ciężko. Aparat uległ zupełnemu zniszczeniu.

W zakresie pierwszej grupy wniosków wyrażono między innymi opinie, że placu lekarzy w Kasach Chorych jest zbyt niski i powinna być podniesiona; w samorządach jako minimum placu lekarza musi być ustanowiona siódma klasa uposażeń urzędników państwowych. — Co do wzajemnych ubezpieczeń to stwierdzono, że dzisiaj wypłacane premie w razie śmierci lekarza nie są dostatecznym zabezpieczeniem, należy jeszcze wprowadzić pomoc wzajemną w razie choroby członków.

Ponieważ dotąd obkładano lekarzy niewspółmiernie wysokim w stosunku do dochodów podatkiem dochodowym, przeto zebranie upoważniło dwóch członków, dr. Pysieckiego i dr. Godyckiego-Ćwirke, by jako rzeczoznawcy broniili w Komisji dochodowej i dopilnowywali słusznego wymiaru podatków od lekarzy.

Ponieważ Nieświeżski Oddział Tow. Czerwonego Krzyża będzie jesienią urządził kursa 6-cio tygodniowe dla siostr rezerwy Tow. Czerwonego Krzyża, przeto dr. Krupska z ramienia Towarzystwa zwróciła się do kolegów z prośbą o wzięcie na siebie obowiązków wykładowców; lekarze się zgodzili i już dziś wszystkie przedmioty są rozdzielone między wykładowców.

Następne zebranie Tow. Lekarskiego w Nieświeżu odbędzie się w czerwcu; referaty naukowe obiecali wygłosić dr. Łyczkowski i dr. Ginzburg.

Przed wyborami do Rady Miejskiej.

Sprawdzanie spisów wyborczych.

Przewodniczący Głównego Komitetu Wyborczego do Rady Miejskiej m. Wilna przypomina wyborcom miasta Wilna, że w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. każdemu pełnoletniemu obywatelowi m. Wilna przysługujące prawo sprawdzania list wyborców we właściwym miejscowym (obwodowym) komitecie wyborczym oraz wnoszenia reklamacji o wpisanie na listę siebie lub jakiegokolwiek innej osoby, jak również o wykreślenie z listy.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wiece Bezpartyjnego Komitetu.

Dziś w niedzielę dn. 29 maja

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do godziny 10 ej wieczór.

Wszystkie miejscowe (obwodowe) Komitety Wyborcze w dniach 1, 2 i 3 czerwca r. b. otwarte są dla publiczności codziennie przez 7 godzin od godziny 3 ej po poł. do

RODZINA I SZKOŁA.

Ratujmy dzieci zaniedbane.

Jedną z bardzo ważnych kwestyj, którą w ostatnich czasach zajmują się nie tylko prawnicy, lecz i socjologowie, medycy, działacze społeczni i pedagodzy — jest kwestja moralnego zaniedbania i przestępczości dzieci. Wprawdzie kwestja ta zajmowano się już u nas przed kilkudziesięciu laty, ale wtedy ujęto ją jednostronnie, ze stanowiska prawniczego, sądowego, karnego — nie więc dziwnego, że cała akcja zawiadła oczekiwania i spowodowała rozczarowanie społeczeństwa. Dopiero w ostatnich czasach zrozumiano, że kwestja dziecka moralnie zaniedbanego czy przestępczego jest przedwzrostkiem zagadnieniem wychowawczym.

Nie będę tutaj zastanawiał się nad różnorodnymi przyczynami zaniedbania, czy przestępczości dzieci; wspomnę jednak, że sprawa ta staje się coraz bardziej zastraszająca. W Warszawie i w Łodzi liczba nieletnich przestępców wzrosła w czasie od 1920 — 1923 r. o 300 proc. — ośmielam się twierdzić, że w Wilnie nie jest lepiej. Cyfry te muszą budzić zaniepokojenie. Co to będzie za lat pięć czy dziesięć, kiedy te gromady występnych niedorostków dojrzą fizycznie i rozwiną swe zdolności przestępcze? Należy sobie uprzytomnić, że kwestja przestępczości dzieci jest taką samą klęską społeczną jak gruźlica, alkoholizm i choroby weneryczne. Idzie o dziesiątki tysięcy dzieci, które w przyszłości, bezwzględnie, staną się złośliwymi pasorzytami całego społeczeństwa.

Państwo Polskie, walcząc z trudnościami finansowymi, wolno bardzo, ale stopniowo zajmuje się rozwiązaniem zagadnienia dzieci moralnie zaniedbanych i przestępczych. Społeczeństwo jednakże dotychczas prawie że udziału w tej akcji nie bierze. Uważa się dowodzonej, że najpierw trzeba zaspokoić w zupełności prawa do nauki i wychowania dziecka normalnego, potem, może kiedyś — gdy wszystkie szkoły dla dzieci normalnych będą należycie zorganizowane i wyposażone — będzie można i tą kwestją się zająć. Społeczeństwo jednak nie widzi, bo nie chce myśleć nad tem, co się stanie z tem dzieckiem, które szkoła powszechna musi usunąć. Taki, bo dziecko moralnie zaniedbane, które demoralizuje gromadę dzieci normalnych, musi być ze szkoły usunięte dla dobra tej gromady. Lecz gdzie się ono podzieje, kto zajmie się jego wychowaniem, dalszym kształceniem? Odpowiedź łatwa: wielkowiejska ulica, głód, niedza i poniewierka, które w końcu prawie zawsze zaprowadzą to dziecko przed kratki sądowe.

Wprawdzie organizują się obecnie u nas szkoły specjalne dla dzieci moralnie zaniedbanych, usuniętych ze szkół powszechnych, mówi się i pisze o reorganizacji „zakładów poprawczych dla nieletnich przestępców”, ale wszelkie poczynania mocno kuleją z powodu braku zainteresowania i parcia ze strony społeczeństwa. A jednak, jak już wspominałem, wychowanie dzieci zaniedbanych, występnych, wogóle anormalnych i opieka nad nimi, jest jednym z najbardziej palących zadań społecznych, gdyż wielka część braków społecznych wynika z upośledzeń fizycznych i moralnych poszczególnych jednostek, a te mają za źródło brak powyższej opieki. Rozumie się, że opieka nad dzieckiem anormalnym musi pociągnąć za sobą pewne wydatki materialne — trzeba urządzić internat, zorganizować kształcenie zawodowe, stworzyć takie warunki, w których dziecko zaniedbane mogłoby się rzeczywiście unormować.

Wiemy, że te społeczeństwa, które dzieci uważają za swą nieśmiertelność, którym drogi jest uśmiech szczęśliwego dziecka, które zastanawiają się nad losem dzieci anormalnych, loża poważnie sumy na opiekę nad anormalnymi. Jeden ze szwedzkich mężów stanu, zapytany, dlaczego ojczyzna jego wydaje tyle pieniędzy na opiekę nad dziećmi anormalnymi, odrzekł: „Odyż nie jesteśmy zbyt bogaci, by opłacać w następstwie braku opieki — utrzymanie przestępców”.

Znajdą się tu i owdzie pesymiści, którzy powiedzą, że szkoda trudów, pracy i pieniędzy, bo „kryminalnych dzieci”, niki nawet w najlepszych warunkach, nie zdoła wychować. Odpowiem im na to, że są dzieci

Poświęcenie schroniska dla sierot im. Kaawerego Zubowicza.

Dn. 26 maja r. b. odbyła się uroczystość poświęcenia przez J. E. ks. biskupa Bandurskiego schroniska dla sierot im. Kaawerego Zubowicza i Gniazda św. Teresy.

J. E. ks. biskup Bandurski wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, jak ważną jest pracę nad dziećmi oraz podniósł zasługi, znanej ze swej na tem polu pełnej poświęcenia działalności p. Jadwigi Brensztejnowej.

Na uroczystości tej obecni byli p. wojewoda Wł. Raczkiewicz, p. viceprezydent Łokuciewski, p. nacelnik Jocz, oraz szereg osobistości znanych i szanowanych w naszym mieście.

W „Gniazdie” św. Teresy znajdują się dzieci od 3-cho do 5-u lat, które od urodzenia prawie przebywały w żłobku im. Maryi, później przechodzą one do schroniska. Dzięki niejako połączeniu się tych instytucji, wychowankowie mogą do 15 lat pozostać pod opieką ludzi oddanych całemu sercem idei opieki nad nieszczęśliwymi sierotami.

Z przyjemnością oglądali goście słoneczny i czysty lokal, ozdobiony ładnie wycinankami i naklejkami a już z prawdziwą radością przyglądaliśmy się dzieciom, które są doprowadzone do zdrowia; pociuwały i czerwone buźki, wesołe oczy, swobodne, lecz karne zachowanie się ich, świadczyły, że dzieci te rozwijają się zdrowo i normalnie nie tylko fizycznie, ale i moralnie. Godna podziwu i przedewszystkiem pomocy ze strony społeczeństwa jest praca opiekunów tych trzech związanych ze sobą jedną ideą instytucji społecznych. Są one dowodem i przykładem, jak dużo zrobić można w dziedzinie opieki nad dzieckiem, nawet przy najniższych zasobach materialnych, gdy się znajdują osoby, które nie pozułują swej pracy, by uratować z nędzy i opuszczenia biedne maleństwa.

Obecnym mimowoli nasuwała się myśl, że nie jedno dziecko w rodzinie własnej pozbawione jest możności tak swobodnego i radosnego rozwijania się. Oby się takie instytucje mnożyły u nas!

Andrzej Jasirski.

KRONIKA

NIEDZIELA
29 Dnia
Teodor J.
Jutro
Feliksa P.M.

Spostrzeżenia meteorologiczne Zakładu Meteorologii U. S. B. z dn. 28-V 1927 r.

Ciepłota średnia	75.9
Temperatura średnia	+ 11°C
Opad za dobę w mm.	4
Wiatr przeważający	Południowo-Zachodni.

U w a g a: Pochmurno: — Deszcz. Minimum za dobę + 60°C. Maximum za dobę + 10°C. Tendencja barometryczna: wzrost ciśnienia.

KOŚCIELNA.

— Msza żałobna za duszę śp. Piotra Cape. Jak się dowiadujemy, staraniem zespołu urzędniczego Województwa w dniu 30 b.m. o godz. 7 m. 30 odprawiona zostanie w Kościele św. Trójcy przy ul. Dominikańskiej msza żałobna za duszę śp. Piotra Cape.

URZĘDOWA.

— Instrukcje dla urzędów śledczych. Ostatni rozkaz Komendy Głównej Pol. P. omawia szeroko sprawę organizacji Urzędów Śledczych wyjaśniając zadania i tryb pracy ich. Służba śledcza w powiatach zorganizowana zostanie tak, że w komendach powiatowych, gdzie nie będzie urzędów śledczych, lecz są poszczególni funkcjonariusze służby śledczej, powinni być oni używani do ważnych i trudniejszych dochodzeń. Dla ułatwienia funkcjonariuszom prowadzenia dochodzeń lub poświadczenia o tym, dopuszczalne jest zaniechanie obowiązującego meldowania się w lokalnej jednostce policyjnej. Składa następnie o tem raport władzy przełożonej wyuszczając motywy tego kroku Komendant, powiat.

Zadaniami wydziałów śledczych jest: prowadzenie dochodzeń policyjnych w sprawach przestępstw karnych wymagających fachowego przygotowania śledczego i środków technicznych. przekraczających możność organów policyjnej ogólnej oraz współdziałanie z lokalnymi organizacjami policyjnymi.

Zarządzanie funduszami śledczymi oraz środkami technicznymi pozostaje w rękach naczelnika urzędu śledczego.

Fundusze te asygnuje Komenda Główna na urzad wojewódzki, którego naczelnik dokonuje repartycji na potrzeby własnego urzędu śledczego i komend powiatowych, kontrolując sprawę wydatkowania tych sum. Na-

czelnik Urzędu Śledczego wylicza się z całego.

Sprawy administracyjne i osobowe prowadzone są przez ogólne referaty w biurach Komendy Wojewódzkiej, lecz z reguły muszą być opiniowane przez Nacz. Urzędu Śledczego.

— (o) Wybory do Rad gminnych. Postępowanie wyborcze w rozwiązanych gminach wiejskich pow. Wileński - Trockiego, a mianowicie: Mejszagołskiej, Rzeszowskiej, Turgielskiej, Soleczkiej, Olkieskiej i Konińskiej rozpoczęło się z dniem 27 maja, zebrania gminne odbędą się 6-go, same zaś wybory do rad gminnych dnia 19-go czerwca.

Postępowanie wyborcze do rad miejskich w Nowo-Wilejce i Trokach rozpocznie się z dniem 30 maja, wybory zaś odbędą się w dniu 29 czerwca.

MIJSKA.

— (o) Złucie starych drzew na Antokolu. Komisja w składzie prof. Remera, dyrektora szkoły, doświadczałnej p. A. Dmochowskiego i starszego ogrodnika miejskiego p. Balukasa zbadała na miejscu stan drzew rosnących na ul. Antokolskiej i ustaliła: 1) drzewa rosnące przy posesjach Nr. 24, 28, 36, 38, 41, 48, 55, 60, 64, 66, 71, 74, 77, 82, 84, 90, 92 i 98, należy niezwłocznie usunąć, jako zagrażające bezpieczeństwu, gdyż są przestarzałe, pochylone i gnile, a więc każdej chwili mogą runąć; 2) Komisja uważa, ażeby Magistrat poczynił starania o zmianę drutów napowietrznych na kable podziemne.

Zdecyzowano powyższych drzew dokonać w poniedziałek miejska straż ogólna.

— Robotnicy zatrudnieni przy robotach miejskich żądają podwyżki. Robotnicy zatrudnieni przy robotach prowadzonych przez Magistrat wystosowali petycję do władz wojewódzkich prosząc o spowodowanie podniesienia płac o 35 procent, co motywuja znacznym wzrostem cen utrzymania.

Komitet specjalnie zwołany dla rozpatrzenia tej sprawy, po rozważeniu sprawy uznał, że wymagania te są zbyt wygórowane i uznał, że jedynie podwyżka w wysokości 10 proc. odpowiadałaby rzeczywistości.

Ze względu, że orzeczenie komisji nie obowiązuje zupełnie Magistrat, nie wiadomo jak sprawa ta zostanie załatwiona.

— W sprawie rozłamu w Związku Pracowników Miejskich. W związku z notatką p. t.: „Rozłam w Związku Pracowników Miejskich” (Słowo nr. 119) Zarząd Związku nadysła nam następujące wyjaśnienie: Do Zarządu Związku reprezentującego około 700 członków złożono bez podania motywów deklarację od

34 pracowników, w tem 19 kontraktowych, o wystąpieniu ze Związku. W liczbie występujących członków znajduje się jeden, który ukończył w roku ubiegłym na Uniwersytecie Wileńskim studia prawnicze oraz dwóch studentów.

Motywy wystąpienia powyższej grupy był brak jej przedstawicieli w Zarządzie Związku. Przed złożeniem deklaracji o wycofaniu się ze Związku, grupa ta zażądała przez swego delegata aby Zarząd Związku, pomimo odbytych przed tygodniem na podstawie statutu i zatwierdzonych przez Walne Zebranie wyborów do Zarządu, uznał je za nieważne i przez swój wpływ doprowadził do wyboru z jej łona na ogólną ilość 9 członków zarządu pięciu, a ostatecznie chociażby 3 osób.

Zarządy o zachłanności Zarządu i jego występowaniu się przed Magistratem są względne. W całej swej działalności Zarząd Związku postawił sobie za zadanie uzyskiwać w sposób lojalny i prawny, unikając wszelkich niepożądanych ekscesów, poprawę bytu członków Związku, przyczem zawsze stawiał na pierwszym miejscu zrozumienie, że pracownik miejski winien być przede wszystkim dobrym obywatelom kraju i miasta, liczącym się z przeżywanym kryzysem ekonomicznym.

SZKOLNA.

— Egzamina w gimnazjum Ad. Mickiewicza. W b. r. szkolnym wiosenne egzaminy wstępne w państwowym gimnazjum im. Adama Mickiewicza w Wilnie odbędą się do klasy pierwszej i czwartej. Podania przyjmują kancelaria szkoły do dnia 15 czerwca r. b. Egzaminu rozpoczyna się 27 czerwca r. b.

— Egzaminu wstępne do Państw. Seminarium Nauczycielskiego w Trokach odbędą się dn. 30 czerwca i 1 lipca. Na kurs wstępny będą przyjmowani wyłącznie chłopcy, na inne kursy dziewczęta.

— Koedukacyjne gimnazjum im. T. Czackiego podaje do wiadomości, iż zapisy uczniów i uczennic do wszystkich 8 klas gimnazjum na rok szkolny 1927/28 przyjmują kancelaria gimnazjum (ul. Wilejskiej 11) od godz. 9 — 12 rano i od 4-6 po poł. Nauka we wszystkich klasach odbywać się będzie w godzinach rannych.

AKADEMICKA.

— Nowe czapki akademickie. Od kilku lat toczy się walka między akademicką młodzieżą należącą do Bratniej Pomocy, a innym odłamek reprezentowanym przeważnie przez żydów o prawo noszenia t. zw. batorów. Ostatnio Rektorat U. S. B. chcąc przeciąć niedające wyniku wystąpienia młodzieży narodowej przyszedł jej z pomocą i w drodze legalnej rozwiązał całą sprawę w sposób prosty i radykalny, mianowicie zniósł wogóle batorówki.

Zarząd Bratniej Pomocy wyłonił obecnie specjalną komisję, która ma opracować nowy rodzaj czapek. Prawo noszenia tych czapek przysługują będzie jedynie członkom Bratniej Pomocy.

— Walne zgromadzenie Wojewódzkiego Komitetu Wileńskiego Pomocy Polskiej Młodzieży Akademickiej. Wydział wykonawczy Wojewódzkiego Komitetu Wileńskiego Pomocy Polskiej Młodzieży Akademickiej podaje do wiadomości wszystkich członków Komitetu, iż w dniu 10 czerwca r. b. o godz. 18 w pierwszym terminie, lub ewentualnie zgodnie z art. 28 Statutu Komitetu o godz. 19 w drugim terminie, odbędzie się w dużej sali konferencyjnej wileńskiego Urzędu Wojewódzkiego walne zgromadzenie członków Komitetu z następującym porządkiem dziennym: 1. Zagajenie, 2. wybór prezydium zgromadzenia, 3. sprawozdanie z dotychczasowej działalności Komitetu, 4. sprawozdanie komisji rewizyjnej, 5. sprawa budżetu Komitetu na r. 1917, 6. zmiana statutu Komitetu, 7. wybory wydziału wykonawczego Komitetu, 8. wolne wnioski. Komunikując o powyższym w myśl art. 25 statutu Komitetu, Wydział Wykonawczy jednocześnie uprasza członków o jaknajliczniejsze przybycie na zgromadzenie.

UNIWEKSYTECKA

— (c) Żydowskie koło prawników na U. S. B. Powstałe w marcu Koło Prawników U. S. B. z kol. M. Turko na czele, stoi na stanowisku narodowym, wykluczyło przeto z porad siebie żydów.

Obecnie powstaje drugie Koło prawników, grupujące przeważnie żydów i młodzież socjalistyczną. Uchwalono już statut i wybrano zarząd. Czy nowe Koło ma widoki rozwoju pozostaje przyszyść.

— (c) Remont archikatedry św. Stanisława. W związku z nadchodzącą koronacją obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej, z inicjatyw Kurji Metropolitalnej przeprowadzony będzie remont Bazyliki i dzwonnicy. Sprawą tą zajęła się Dyrekcja budowy i Urząd Konserwatorski. Przeprowadzane są pomiary techniczne. Właściwy remont rozpoczęty będzie niebawem, gdyż dzień koronacji obrazu zbliża się.

— Konkurs na projekt gmachów ministerstwa robót publicznych i Banku gospodarstwa krajowego w Warszawie. Warunki konkursu na projekt gm. M.R.P. i Banku Gospodarstwa Krajowego są

Zebranie w sprawie Wystawy Ruchomej.

Koło Wileńskie Wystawy Ruchomej prób i wzorów przemysłu krajowego na ostatnim posiedzeniu swym odbytem w dniu wczorajszym pod przewodnictwem prezesa Koła p. inż. Sławieńskiego uchwaliło utrzymać dotychczasową organizację Koła w ramach i z prawami jego Zebrania Ogólnego, powołał zaś do prac wystawowych, w charakterze wydziału wykonawczego, ściślej grono, składające się z przedstawicieli poszczególnych zrzeszeń i organizacji wileńskich mających wiaź udział w oczekiwanej wystawie ruchomej.

Wydział wykonawczy podejmie swe czynności natychmiast i będzie

działał we wszystkich sprawach charakteru organizacyjnego aż do zakończenia wystawy t. j. do pierwszych dni lipca.

Członkowie wydziału tego będą więc przedstawicielami i rzecznikami Wystawy przed zrzeszonymi, z drugiej zaś strony bronić będą ich interesów aż do przyznania im odpowiednich stoisk wystawowych, z którą to chwilą każdy wystawca wejdzie już bezpośrednio w prawa przyznane mu z tego tytułu.

W połowie przyszłego tygodnia przybędzie do Wilna Dyrektor Wystawy Ruchomej i wtedy odbędzie się posiedzenie wydziału wykonawczego.

W razie nieprzybycia dostatecznej ilości członków, następne zebranie odbędzie się o godz. 19, uchwały którego będą prawomocne bez względu na ilość obecnych.

RÓŻNE.

— Zabawa w ogrodzie po-Bernardyńskim. Koło przyjaciół Harcerstwa 1 i 5 Drużyn Harcerskich Wileńskich urządziło w dniu 29 maja br. zabawę w Ogrodzie po-Bernardyńskim. Program bardzo urozmaico-sy. Dochód przeznaczony na obozy harcerskie.

— (c) Epidemia żebracka. Na rogu ul. Zamkowej i św. Michała wystaje jakaś wynędzniała kobieta podobna raczej do trupa niż do człowieka żywego. Głosem piszczącym i przenikliwym błaga przechodniów o wsparcie. Lecz czy to z powodu upadku uczucia miłosierdzia w ludziach, czy też skutkiem przyzwyczajenia do takich koncertów (wilkianin potrafi do wszystkiego się przyzwyczaić) mało kto daje jej jałmużnę. Podenerwowana tą obłoetnością niewiasta, zaczyna zawodzić głośnie i coraz piskliwiej. Lecz wszystko to pozostaje bez skutku.

Najciekawszym jest fakt, że nie ma nikogo, koby skierował nieszczęśliwą do jakiegoś przytułku lub szpitala.

— W obronie gawronów a raczej moralności publicznej. W lasach miejskich na Zwierzycu gnieźdzą się gawrony. Dokuczali są przez swą hałasliwość lecz pożyteczne w gospodarce rolnej przez skłonne wyjadanie szkodliwych owadów na polach, łąkach i w ogrodach. Niestety, nie ratuje to ich od zagłady, gdyż obecnie ciągle dają się widzieć takie obrazki: 2-3 wyrostków wlaty na drzewa i zrzuca wybrane z gniazd młode gawrony na ziemię; tu oczekuje gromada dzieci, chwytają ptaki i zżęca się nad nimi, w najlepszym razie pokaleczone gawrony wprost pakują się do torby. Dalsze przeznaczenie męczenników-gawronów, to żółdek smakoszy restauracyjnego. Od początku do końca jest to wysoce kulturalne i budujące!

Szczególnie podziwiać i potępiać należy czerstwość serc tej młodzieży, która nie wzruszając ani rozpaczyliwej wrzaski gawronów rodziców, ani młeki młodych. Całe społeczeństwo winno potępiać tę akcję i przeszkadzać barbarzyństwu, a przede wszystkim odpowiednio pouczać młodzież o konieczności stawiania raczej w obronie gawronów, niż przyjmowania udziału w znęcaniu się nad nimi.

TEATR I MUZYKA.

— «Reduta» na Pohulance. Przegląd repertuaru. Dnia o g. 4 pp. po raz ostatni «Sen» — 7 obrazów Felicji Kruszeckiej. Ceny miejsc znizone.

Jutro o g. 8-jej w. po raz ostatni komedia w 3 aktach St. Żeromskiego «Ucieka mi przepióreczka»... z J. Osterwą w roli głównej. Ceny miejsc zwykłe.

— Egzotyczny koncert w Reducie. Dnia o g. 8-jej wiecz. w Reducie na Pohulance, wystąpi światowej sławy para muzyczna: p. Francis Mozes, baryton opery w Nowo-Yorku i p. H. King-Reavis, sopran teatrów londyńskich.

Program wypiętna arję duety orazrodzajowe pieśni afrykańskie. Pozostałe bilety do nabycia w biurze «Orbis» (Mickiewicza 11) do g. 1 m. 30 pp. i od g. 2 pp. w kasie teatru.

— Wiecez Reduty ku czci J. Stowackiego. We wtorek o g. 8 m. 30 w. na rzecz Wileńskiego Komitetu sprawozdanie zwłok J. Stowackiego do Kraju, odbędzie się uroczystość poświęcenia uczczeniu chwili sprawozdania z roli zwłok Nieśmiertelnego Wieszczki Narodowego.

W programie fragmenty z Jego dzieł i przemówienia Mickiewicza Limanowskiego. Wjeżdżając za zaproszeniami. Zgłoszenia w sprawie zaproszeń i rezerwowania miejsc przyjmuje Zarząd Reduty w kasie teatru na Pohulance codziennie od g. 10-2 m. 30 pp.

— Teatr Polski (sala «Lutnia»). Dnia przed zejściem na jakiś czas z repertuaru, święta komedia Langera «Łutwiej przejdzie wielbłądowi...», która zyskała w Wilnie powodzenie wprost wyjątkowe.

Zespół artystów z M. Malanowicz-Niedzielska na czele, jest codziennie przedmiotem owacji.

— «Wino, kobieta i dancing». Jutro raz tylko jeden Teatr Polski grą będzie od szeregu miesięcy nie graną znakomitą komedię St. Kiedrzyńskiego «Wino, kobieta i dancing», która w jesieni cieszyła się największym powodzeniem. Obsada premjowa.

We wtorek — «Simona» Devala. — Dzisiejsza popołudniówka w Teatrze Polskim. Dnia po cenach najniższych o g. 4 m. 30 pp. grana będzie po raz ostatni w sezonie, pełna prawdziwego humoru, amerykańska komedia «Jutro pogoda».

— «Pani prezesa». W pełnych próbach w Teatrze Polskim od dłuższego czasu jest «Pani Prezesa», wyborna krotchwała Hennequela i Vebera.

RADJO.

— Program stacji warszawskiej. Niedziela. 12.00. Komunikat lotniczo-meteorologiczny.

12.45. Odczyt pt. «Letnie żywienie trzody» — dr. inż. W. Zebrowski.

14.10. Odczyt pt. «Zużytkowanie odpadów w gospodarstwie rolnym» — dział «Rolnictwo» — wygł. p. Staszynski P. 14.35. Odczyt pt. «Najważniejsze wiadomości i wskazania rolnicze» — dział «Rolnictwo» — wygł. p. Sz. Mędrzecki. Komunikat meteorologiczny. 15.10. Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonii Warszawskiej. Wykonawcy: Orkiestra filharmoniczna pod dyr. Adama Dobrzyńskiego i Lucyna Robowskiego (fortep.). 17.05—17.35. Program dla dzieci, wygł. p. W. Koczwski. 17.30. Koncert popołudniowy popularny, poświęcony muzyce czeskiej. Wykonawcy: Polska Kapela Ludowa pod dyr. prof. Stanisława Kazuro, Orkiestra P. R. pod dyr. Jana Dwurakowskiego i Lucyna Robowskiego (fortep.). 18.40—19.00. Rozmaitości. 19.00—19.15. Komunikat PAT. 19.15—19.40. Odczyt pt. «Sejm w czasach Jagiellońskich» — z działu «Historia Polska» — wygł. prof. H. Mościcki. 19.40—20.05. Odczyt pt. «Tunis, Kasha i Suki» — z działu «Podróże i Przygody» — wygł. prof. T. Radliński. 20.05—20.30. Przerwa. Przepuszczalnie komunikaty. 20.30. Koncert wieczorny. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Józefa Świątkiewicza, Irena Dubiska (skrzypce) i prof. Ludwik Urstein (akomp.). 22.00. Komunikat lotniczo-meteorologiczny. Sygnał czasu. Komunikat prasowy. 22.30—23.30. Transmisja muzyki tanecznej z restauracji «Rydz». Poniedziałek 12.00. Komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15.00. Komunikat: gospodarczy i meteorologiczny oraz nadprogram. 17.00—17.25. Odczyt pt. «Nauki biologiczne w nauczaniu szkolnym» — dział «Pedagogika i wychowanie» — wygł. dr. K.

Czerwinski. 17.30—17.55. 2-ga lekcja kursu elementarnego języka francuskiego. Lektor prof. Lucjan Roquigny. 17.55—18.00. Komunikat nad program. 18.00—19.00. Koncert popołudniowy. Transmisja muzyki tanecznej z kawiarni «Gastronomia». 19.00—19.15. Komunikat PAT. 19.15. Rozmaitości. 19.55. Komunikat rolniczy. 19.55—20.30. Przerwa. Przepuszczalnie komunikaty. 20.30. Koncert wieczorny kameralny, poświęcony twórczości Edwarda Griega. W przerwie kom. Messenger Polonais w języku francuskim. 22.00. Komunikat lotniczo-meteorologiczny, sygnał czasu, komunikat PAT i nadprogram.

NADESLANE.

Protest.

Wobec rozsyłania przez p. Wincentego Moczulskiego, kier. szkoły powsz. Nr. 38, odbitek p. t. «Odwołanie i przepraszanie» podpisanych moim nazwiskiem, w sprawie prywatnego nieporozumienia między Nim a mną—do władz szkolnych, zarządów szkół powszechnych i wielu innych osób, które wcale nie słyszały o tym zaręgu, niniejszym protestuję kategorycznie przeciwko takiemu postępowaniu p. Wincentego Moczulskiego, gdyż upoważniłem Go do wysłania na mój koszt powyższych odbitek do tych tylko osób, które mniej lub więcej dokładnie sprawę tę znaly.

G. Malawko.

Budowa radiostacji nadawczej w Wilnie.

W dniach 24 i 25 b. m. przebywał w Wilnie dyrektor techniczny Sp. Polskiej Radio — inż. Heller celem wyszukania miejsca dla przyszłej stacji radiofonicznej. Podczas wizyty u P. Wojewody oraz Nacz. Wydz. Bezp. Publ. inż. Heller skrytykował pogląd reprezentowanego przez niego twórcy. Zarząd Główny Polskiego Radja uznaje w zupełności konieczność budowy w Wilnie radiostacji silnej, o mocy do 10 kilowatów w antenie. Jednakowoż na wykonanie takiej stacji potrzebne są czas i pieniądze.

Wykonanie zamówienia na fabryce, transport oraz montaż na miejscu, wymagają co najmniej 12 miesięcy czasu. Koszt budowy 10 kw. stacji wynosi około 800,000 zł. Towarzystwo obecnie pieniędzy tych nie posiada.

Biorąc pod uwagę, że stacja Wileńska ma znaczenie wybitnie polityczne i kulturalne trzeba się spodziewać od zainteresowanych ministerstw pomocy finansowej.

Ze względu na powyższe trudności, budowa radiostacji silnej jest sprawą przyszłości, zależną od zrozumienia i interwencji Rządu i społeczeństwa.

Polskie Radio natomiast pragnie już teraz zapoznać Włlan z odbio-

rem na najprostszych i najtańszych odbiornikach kryształowych postanowiło uruchomić prowizoryczną stację amerykańską o mocy m/w odpowiadającej stacjom poznańskim i krakowskim. Zasięg tej stacji ma być na kryształ do 30 km., na jedno lampowy odbiornik do 300 km.

Wymieniona stacja jako eksperymentalna i łatwo przenośna zostanie następnie zainstalowana w jednym z mniejszych miast kresowych.

Na salę koncertową t. zw. studio oraz salę maszyn wybrano II-gie piętro gmachu Br. Jankowskich.

Antena będzie umieszczona na dwóch masztach, z których jeden, na dachu wymienionego budynku, drugi zaś, dzięki uprzejmości p. Sztrala ustawiony zostanie w ogrodzie kawiarni przy zbiegu ulic Wileńskiej i Mickiewicza.

Jeżeli pertraktacje o lokal wypada pomyśleć należy się spodziewać uruchomienia radiostacji w sierpniu r. b.

Czuwanie nad programem audycji i dostosowanie ich do potrzeb miejscowych Polskie Radio zamierza powierzyć Kuratorjum jak to dokonano w Krakowie i Poznaniu. Na prezesa Kuratorjum P. R. zaprosił P. Wojewodę poczem nastąpi ustalenie składu Kuratorjum

NADESLANE.

Z SĄDÓW.

6. IV. b. r. Sąd Pokoju skazał za nieprawne zgłoszenie do ubezpieczenia i korzystania ze świadczeń Kasy Chorych: Skupskiego Chaima — na miesiąc więzienia, Oelfarba E. — na miesiąc więzienia, Bakszta Szewela — na 2 tygodnie więzienia.

15 IV b. r. Sąd Okręgowy skazał Rabuchina Naftoleja za nieprawne zgłoszenie do ubezpieczenia i korzystania ze świadczeń K. Ch., na 40 zł. grzywny.

4. V. b. r. Sąd Pokoju skazał Joesla Budgera za nieprawne zgłoszenie samego siebie do ubezpieczenia w Kasie Chorych i korzystania z jej świadczeń, na jeden miesiąc więzienia.

oraz obsada naczelnych stanowisk radiostacji. Prawdopodobnie w skład Kuratorjum wejdą przedstawiciele: województwa, dyr. Poczt i Telegrafów, wojskowi, U. S. B., władz miejskich.

Od siebie dodać należy, że uruchomienie stacji prowizorycznej nie powinno powstrzymać dalszych kroków ku zrealizowaniu dużej nadawczej stacji, która jedynie może skutecznie przeciwdziałać zalewającej nas propagandzie radiowej państw ościennych.

W tem zainteresowany powinien być Rząd jak również całe społeczeństwo kresowe.

SPORT

Makkabi—Cresovia (Grodno) 4:0.

Spotkanie to przyniosło zupełnie rozczarowanie. Nikt nie przypuszczał, aby po kilku takich zwycięstwach drużyna gości (n.b. szasłona Szallem) mogła okazać się tak słabą. Makkabi pomimo, że grała niżej swojej normalnej klasy górowała wyraźnie i jedynie w pierwszym kwadransie gra ofensywnie i prowadziła w szybkim tempie zapowiadając się ciężej.

Z drużyny Makkabi jedynie prawdziwie dobrym był Szwarcberg, nie licząc zawsze dobrego Birnbauma. U gości tylko Kaspar, grający na zmianę we wszystkich liniach robił sympatyczne wrażenie.

Mecz odbył się pod znakiem gry «na całą» ze strony gości i słabej formy gospodarzy, których skrzydła nie umiały wykorzystać szeregu dogodnych pozycji, a Szwarcberg denerwował powolnością. Sędzia, p. Wróbel, taki jak i mecz — błąd.

Niech każdy Polak dobrze sobie uświadomi, że anarchja, bolszewizm i antypaństwowość, zerują tylko na organizmach martwych; że tam gdzie pulsuje życie kulturalne, czynnik rozkładu ginie sam przez się. To życie kulturalne obowiązkiem jest dać kresowej wsi i miasteczku polskie społeczeństwo za pośrednictwem Rady Opiękuńczej Kresowej. Czy jesteś już członkiem? (R. O. K. zapisy przyjmuje od 6 do 8 ul. Zygmuntowska 22).

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy Sala Miejska (ul. Ostrobramska 5)

Dzisiaj będą wyświetlane filmy: „Krwia zmasane winy“ dramat w 7-ciu aktach. W roli głównej Madge Bellamy. Nad program: «SZESCIORAZKI» komedia w 2 aktach. Cena biletów: parter — 60 gr., balkon — 30 gr. Ostatni seans o godz. 10. W poczekalniach koncerty radio.

Kino-teatr „Helios“ ul. Wileńska 38

Parter od 80 gr., balkon — 50 g. 1) „Bitwa pod Skagerak“ Bohater Morza Premiera! Wielki sensacyjny film! W roli głównej Walter Slezek. 2) Najnowsze «DZIENNIKI GAUMONT».

Kino „Polonia“ ul. A. Mickiewicza 22

Parter od 80 gr. Dzisiaj najnowsza farsowa kreacja OSSA OSWALDA „Dziewczę z kabaretu“ w 8 akt. Najkomiczniejsza sytuacja. Tajemnica potajemnego małżeństwa... Gabinet dentystryczny, jako nocny dom wariatów... Cowboj, żonglerka i cnotliwa żona w jednej osobie... PENJONAT DLA NOWOCZESNYCH «DZIEWIC»... oraz 2 aktowa pikantna farsa.

ŹRÓDŁO PIĘKNOŚCI MYDŁO „CAZIMI“ METAMORPHOSA



Otrzymano pianina Arnolda Fibigera znakomitej polskiej fabryki, nagradzanej medalami 1 klasy na wystawach europejskich i krajowych K. DĄBROWSKA Wilno, Niemiecka 3 m. 6

Nasiona, Hance, sol nawozową «CHORZOW», poleca Hodowla i Skład Nasion S. Włpiszewski, Wielka 15 (Szwarcowy 13), Sklep rolniczy.

Najlepsze cukry, karmelki i drażetki w 100 odmianach Fabryki „E. T. Litwiński“ Poznań. Żądać wszędzie.

Do wiadomości wyjeżdżających na letnisko Naturalne wody mineralne ŚWIEŻEGO CZERPANIA. Mineralne sole i opłatki dla użytku wewnętrznego, ekstrakty i sole do wanień. SRODKI OD MOLI, PAPIER NA MUCHY. Mydła i proszki do prania bielizny, rozmy, przedmioty użytku domowego, przedmioty do kąpienia. — WIELKI WYBÓR TOWARÓW. — KOSMETYCZNYCH, PERFUMERYJNYCH I GALANTERYJNYCH T-wo J. B. SEGALL Sklepy detaliczne: 1) ul. Trocka 7, tel. 542. 2) Zamkowa 26 (vis-a-vis kość. Św. Jana), tel. 1023. 3) ul. Mickiewicza 5, tel. 873 4) Rudnicka (róg Zawalnej) Nr. 20/52, tel. 612.

„Salvator“ PLASTER NIŻCZY BRODAW ZGRUBIENIA SKÓRY ODCISKI Żądać wszędzie!

KOMITET NADZORCZY TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO MIASTA WILNA zaprasza pp. Pełnomocników Towarzystwa na Zgromadzenie, które ma się odbyć w czwartek 30 czerwca 1927 roku o godz. 6 pp. w lokalu Towarzystwa przy ul. Portowej 4, z następującym porządkiem dziennym: 1. Zagajenie i wybór Przewodniczącego. 2. Sprawa konwersji pożyczek i listów zastawnych Towarzystwa. 3. Sprawa zmian Statutu Towarzystwa 4. Wolne wnioski. UWAGA! Zgromadzenie będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych Pełnomocników (§ 74 Statutu).



Ból głowy i WYCZERPANIE

oraz zaburzenia żołądkowe, dolegliwości wątroby, nerek, kamienie żółciowe, reumatyzm, artretyzm, cierpienia hemoroidalne są spowodowane zię przemian materii i zanieczyszczeniem krwi w organizmie ludzkim. Ziola z gór Harcu d-ra Lauera sprzyjają dobrej przemianie materii, pobudzają trawienie, oczyszczają krew, a przedewszystkiem uzdrawiają żołądek i powodują regularne działanie wątroby i nerek, oraz usuwają obstrukcję.

Ziola z gór Harcu d-ra Lauera usuwają z organizmu zbyteczne nieużytki oraz przeciwdziałają tworzeniu się osadów, następstwem których jest reumatyzm i artretyzm.

Ziola z gór Harcu d-ra Lauera usuwają i zapobiegają tworzeniu się kamieni żółciowych oraz łagodzą cierpienia hemoroidalne. Cena pół pudełka 21.150, podwójne pudełko 21.250. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żółwa 42. Kursa wychodzą listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynie. Po ukończeniu świadectwo. ŻADAJCIE PROSPEKTÓW!

Ogłoszenie. Zarząd Wzięcia «na Łukieżkach» w Wilnie, przy ulicy Wileńskiej Nr. 6 podaje do wiadomości zainteresowanych, iż w dniu 7.VI, 1927 roku o godzinie 11 w lokalu Zarządu Wzięcia odbędzie się sprzedaż z przetargu przeszło 20,000 kg. rozmaitego smalcu metalowego, który oglądać można codziennie w godzinach od 10 do 3 po południu.—Vadium 5 proc. od zaofertowanej sumy.—Szczegółowe informacje na miejscu. Zarząd Wzięcia.

UWAGA!! Żądacie we wszystkich aptekach, drogerjach i t. p. jedynie niezawodnych środków TANATOL przeciw karaluchom i prusakom. ORWIN przeciw myszom i szczurom. MOGIL przeciw pluskwom. SINTIN przeciw mólom, pchłom i t. p. a przekonacie się, że są najskuteczniejsze. W użyciu od 1911 roku. LABORATORJUM CHEMICZNE J. SROCZYŃSKI i S-ka Warszawa, Elektoralna Nr. 21. tel. 65-11.

Nadszedł transport Szwedzkich towarów Maszynki do lodów, mięsa oryginalne Prymasy oryginalne B. A. Bjorth i C^o STANISŁAW KRAKOWSKI Wilno, Wielka Nr 49, vis a vis Św. Kazimierza.

Mieszkanie 4-o pokojowe do wynajęcia od zaraz, odremontowane, ze wszelkimi wygodami, na 1-m piętrze, przy ul. Dąbrowskiego dom 10 m. 1.

Konieczny dodatek do paszy Sól bydlęcą drobną Kredę szlamowaną Mączkę kostną w dowolnych ilościach poleca Zygmunt Nagrodzki Wilno, Zawalna 11-a Skład maszyn i narzędzi rolniczych.

Jubiler Ch. Glezor przeprowadził się z ul. Wileńskiej 26, NA WIELKĄ Nr 27, m. 6. Pracownia jubilerska, KUPNO ZŁOTA, SREBRA i różnych kamieni do własnego wyrobu; placę najwyższe ceny. Wykonuje najlepsze roboty brylantowe według rysunków paryskich. Szacunek bezpłatny.

DAMA Z DYPLOMEM Institut de Beauté Kéva w Wilnie przy ul. Mickiewicza 37, m. 1, tel. 657. Leczenie bez cery i ciała. Usuwanie zmarszczek, wargów, przyszczy, plam na twarzy. Specjalnie dla balów i wieczorów «Masque en Marie» ostatni wynalazek dla natychmiast. odświeżenia koloru cery. Leczenie włosów, od wypięięcia. W.Z.P. 58.

Wapno budowlane i rolnicze mielone POLECAJA Polskie Zakłady Wapienne „Biel“ w Opocznie (Woj. Kieleckie)

DOKTÓR D. ZELDOWICZ chor. WENERYCZNE, MOCZOPŁ. SKÓRNE od 10-1, od 5-8 w.

DOKTÓR S.Zeldowiczowa KOBIECE, WENERYCZNE i chor. DRUG MOCZ. rz. 12-1 od 4-6 ul. Mickiewicza 24 tel. 277.

W. Zdr. Nr. 31. Akuszerka WI Smałowska przyjmuje od godz. 9 do 19. Mickiewicza 46 m. 6 W.Z.P. Nr 63

Dr. G. Wolfson weneryczne, moczopł. i skórne, ul. Wileńska 7, tel. 1067

Dr. Cz. KONECZNY. Choroby zębów, chirurgja jamy ustnej, Sztuczne zęby. Porcelanowe korony. Mickiewicza 11 — 8. Wojskowym i urzędnikom zniżka i na raty.

2 lub 3 pokoje słoneczne w centrum miasta, nadszające się na biuro dla przedsiębiorcy. Szopieniec Górny Śląsk, Skrytka pocztowa—8. Założyć 1 lipca do wynajęcia. Wiadomość: Jagiellońska 10, m. 3.

2 pokoje z kuchnią z wszystkimi wygodami. Pańska 4, m. 6.

Leśniczy poznać lat 21 z średnim wykształceniem, wzbij op wojska, dokładnie obeznany w swym zawodzie, ma również tartaczniwo i rybołówstwo, poszukuje posady od 1 lipca b.r. Łask, zgłosz. zwrócić proszę do administr. «Słowa»

2 ŁADNE pokoje frontowe, umeblowane, razem wycieczki i t. p. lub oddzielnie dla osoby na przystępnych warunkach. Wiadomość: ul. Ostrobramska Nr 25 m. 14.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

Na prowincję. Podróż. — Zastępców do sprzedaży bardzo pożądanego artykułu w r. l. n. i. w. poszukujemy od zaraz za wysokim wynagrodzeniem. Panom dzielnym, wymownym przy odpowiednich zdolnościach zapewniamy zarobek od 400—800 zł. miesięcznie. Wszelkie poparcie reklamowe. Oferty do „Rexum“ do admin. «Słowa»

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.

LETNISKO w majątku «Taskulany» blisko Wilna, nad Wilgą, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jednać przez Zielony Most, Północ do Tuskułan.